En testimonio del qual camio, que (13) sea stable et durable, fazemos carta partida por a.b.c. seyelada (14) con nostro seyele (15) pendientez (16), et con el seyelo (17) del comun de la vila de Olit.

Actum est hoc die martis, nonodecimo die mensis aprilis.

Presentibus don Bernat, filio de don Pere Bernart (18), don Domingo Sancho, don Ochoa de Murello, don Miguel Crespo, don Domingo de Aluira. Senescaldo in

Nauarra don Sancho Ferrandiz (19) de Montagut. Sennor en Olit por (20) el rey don Martin Semeniz de Ayuar. Prebost por el Pero Domingo. Alcalde por el rey de Olit don Miguel Barrau.

(1) omnes B.- (2) aquellos B.- (3) Ill. B.- (4) maiores B.- (5) Illl. B.- (6) meio B.- (7) Olit B.- (8) Pero B.- (9) Remon B.- (10) aqueillas B.- (11) eillos B.- (12) eissidas B.- (13) que om. B.- (14) seiellada B.- (15) seiello B.- (16) pendent B.- (17) sieillo B.- (18) et ad. B.- (19) Ferrandez.- «O. Olit por *ilegible en A.*

97

1244 Junio 4

Salvatierra

Garsenda y su hijo Gaston se otorgan como fiadores de Fortaner de Alascún.

AGN, Cart. 3, p. 167.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 402.

De fideiussoritate Garsendis uicecomitisse de Bearn et Gastonis uicecomitis de Bearn uersus T[heobaldum] regem Nauarre super Castro de Sadaua quod tenet Fortanerius de Lascun.

Nouerint uniuersi presentem cartulam inspecturi, quod nos Garssendis, Dei gratia comitissa et uicecomittisa Bearnis, et nos Gaston, per eandem vicecomes Bearnis, tenemus illustri et karisimo consanguineo nostro Theobaldo, Dei gratia regi Nauarre, comiti Campanie ac Brie palatino, pro dilecto nostro et uenerabili Fortanerio de Lascun, quod sit fidelis miles et vassallus pro Castro de Sadaua, et sibi tamquam domino obediat. secundum quod sibi promisit in curia Osteuallis, quando uiste fuerunt ibi domini regis Nauarre et nostri, et quod nullus malum exeat domino regi siue suis de Castro Sadaue supradicto.

Et ut firmus habeatur presentem cartulam sigillorum nostrorum munimine supradicto domino regi tradimus sigillatam.

Dant apud Saluam Terram, sexta feria post dominicam de Trinitate, anno Domini .M^o.CC^o.XL^o. quarto.

98

[1244 Junio 4]

Garsenda y su hijo Gaston se obligan a hacer cumplir a Fortaner de Lascún el convenio hecho con Teobaldo I sobre el castillo de Sadaba.

AGN, Cart. 3, p. 187.

En nombre de Dios. Sepan todos aquellos qui agora son et son por uenir que nos dona Garssend, por la gracia de Dios comdessa et ueçcomdessa de Bearn, et nos Gaston so fillo, por essa misma gracia ueçconde de Bearn, somos tenidos et nos obligamos fiadores dreitos sen pleitesia, nos mismos et todos aquellos qui empues nos (1) seran sennores de Bearn, a uos nostro amado et ondrado cormano don Thibalt, por la gracia de Dios noble rei de Nauarra et comde palazino de Campainna e de Bria, et de todos aquellos qui enpues uos regnaran en Nauarra, que al nostro amado et hondrado uaron don Fortaner de Alascun et a todos aquellos qui empues el heredaren lo so fagamos tener, catar et attender todas las conuenenças entegrament como en esta present carta son notadas et escriptas entre nos et eill, el castiello de Sadaua.

(1) Ms. uos.

99

1244 Junio

Acuerdo de doña Garsenda, condesa de Bearn, y su hijo Gaston, con Teobaldo I.

AGN, *Cart.* 3, p. 122-123.

AGN, *Cart.* 4, p. 104-105.

Cop. en pap. J. MORET, *Papeles*, II, f. 35 r. y v.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, III, p. 285-286.

Cit. J. JAURGAIN, *La Vasconie*, p. 563.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 403.

De conuenientiis quas fecerunt domina Guasen comitissa de Bearn et filius suus domnus Gasto cum T[heobaldo] rege.

In Dei nomine. Nos dona Gassen, por la gracia de Dios condessa et uezcondessa de Bearn, et nos so fillo don Gaston, por essa misma gracia ueçconde de Bearn, lp. 123 facemos a saber a todos aquellos qui agora son et son por uenir, que conuenenças fueron feitas entre el nuestro amado et hondrado cormano don Tibalt, por la gracia de Dios rei de Nauarra et comde pañaçino de Campagna et de Bria, et nuestro amado et fiel don Fortaner de Lascun. Et esta forma, que el denant dito don Th[i]balt] dio so castiello de Sadaua con todas suas pertinencias, yermo et poblado, a don Fortaner de Lascun et a sos herederos, de qual castiello con sos pertinencias, yermo et poblado, por si et por sus herederos qui ternan el castiello denandito, el sobredito don Fortaner deuino homne et uasaillo del denant dito don Th[i]balt] et de sos herederos, a bona fe senes engainno. Et don Fortaner de Lascun et sos herederos qui que touiere el castiello denandito, deue fer guerra et paç contra todo omne del mundo qui pueda uiuir e morir, del castiello denandito en aiuda del denandito don Th[i]balt] rei de Nauarra et de sos herederos. Et deuen facer seruicio a todo rei de Nauarra si tercero de caualleros leialment, como uno de los ricos omnes qui honor teran en Nauarra. Et deuen encara et son tenidos en guerra et en paç de

receber en el castiello denant dito, todas las uezes que querran, a todo rei de Navarra et a suas gentes. Et es a saber que el denandito don Fortaner, por si e por sos herederos, a nos la denandita dona Garssend comdessa et a nos don Gaston so fillo, veçconde de Bearn, ito fiadores en tal denandito don Th[ibalt], noble rei de Navarra, et sos herederos, de tener et catar fielment todas las conuenenças que en esta carta son escriptas. E nos uenimos de manifest et de conoscido que somos fiadores por nos et por nuestros herederos qui enpues nos seran de Bearn seynnores, que fagamos al denandito don Fortaner et a sos herederos qui terran el castiello denandito, tener et catar todas las conuenenças como en esta carta son escriptas. Et si por uentura d'estas conuenenças sailliessen ho d'algunas d'eillas don Fortaner ho sos herederos. qui que touiere el castiello denandito, damos poder e licencia a todo rei de Navarra de Pegnerarnos en tal conuenença que el rei de Navarra por un mes deuant nos enchera del torto que don Fortaner o sons herederos l'auran feito. Et si nos por aventura de dentro el mes nos façiamos el torto adobar a don Fortaner, que el rei d'aqui adeuant podiesse a nos pignorar por tanto que el tuerto seria; e que el tuerto dreçado, que rendes a nos la pignora. Et prometemos a bona fe que nos e nuestros herederos pendremos e constrengamos a don Fortaner de Lascun e a sos herederos de quanto ouieren de ios nuestro sennorio, que caten e tengan las conuenenças sobreditas a todo rei de Navarra.